
Aktuality z veřejné správy a eGovernmentu v ČR 

Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy

pověřený řízením sekce veřejné správy a eGovernmentu

Ministerstvo vnitra ČR



PŘIPRAVUJE SE: Novela zákonů o ÚSC

Novela zákonů o ÚSC

• Není akutní potřeba zákony měnit (aktuální nedostatky lze řešit výkladem)

Uvažované změny (i historicky):

• „Společenství obcí“ – specifický dobrovolný svazek obcí. Možnost sdílení zaměstnanců k výkonu agend.
Návrh již z roku 2019.

• Metropolitní spolupráce – v aglomeracích formou specifického dobrovolného svazku založeného na
spolupráci jádrového města a jeho zázemí (řeší se spolu s MMR)

• Distanční jednání zastupitelstva a rady obce – v zákoně by nebylo vázáno na konkrétní podmínky či
situace. Zapracování do jednacího řádu. Návrh předložen již v r. 2021 – neprojednáno.

• Posílení rozhodovací kompetence starosty/rady v krizovém stavu – pro pružné reagování na krizovou
situaci (poučení z covidové krize).

• Úprava v oblasti výkonu přenesené působnosti – přiznat možnost rozhodnutí o převodu výkonu
přenesené působnosti u obcí I. typu „výše“. Zrušení možnosti smluvního převodu PP u ORP.



PŘIPRAVUJE SE: Novela zákona o úřednících ÚSC

Cíle:

• Snížení administrativní zátěže

• Zacílení na reálné potřeby praxe úředníků ÚSC

• Začlenění moderních výzev

Hlavní body:

• Úprava vstupního vzdělávání

• Zrušení obecné části ZOZ

• Začlenění správního řádu do zvláštní části ZOZ (vždy jen tolik, 

kolik daná správní činnost vyžaduje)

• Revize akreditací a uznávání rovnocennosti vzdělání

• Příprava průřezové ZOZ pro úředníky obcí I. typu

• Možnost složení ZOZ pro zastupitele vykonávající správní činnosti 

(zejména obce I. typu)



Big Data

Využití geolokačních dat mobilních operátorů 
pro rozvoj veřejné správy

• Projekt EHP a Norska (realizace do 4/2024)

Cíle:

• Mapování mobility obyvatel (identifikování základních 
vzorců prostorového chování)

• Lokalizace veřejné správy (služby lokalizovat v místech 
koncentrace občanů)

• Unikátní datový fond (data od všech hlavních mobilních 
operátorů)



Atlas veřejné správy

Mapový portál: Atlas veřejné správy

www.atlasverejnespravy.cz

Cíl:

• Kartografická vizualizace dat o veřejné správě

Jde o webovou aplikaci postavenou na prostředí 
ArcGIS online

Obsah:

• Mapové aplikace

• Kam na úřad?

• Členění státu

• Story maps

http://www.atlasverejnespravy.cz/


Pro-klientské školení

Vzdělávací program pro-klientský přístup úřadů

Cílové skupiny:

• Úředníci ÚSC

• Vedoucí úředníci a vedoucí úřadu ÚSC

• Představení státních úřadů (ČSSZ, ÚP, FS…)

• Úředníci státních úřadů (ČSSZ, ÚP, FS…)

Forma:

• Celkem 36 seminářů v 8 krajích

• 1denní prezenční semináře (6 hodin)

• Skupiny po 15 osobách (důraz na nácvik)

• Realizace: zejména září 2022 – leden 2023

Představení vzdělávacího programu tajemníkům 
obcí a měst (5/2022).



Školení pro analytiky

Vzdělávací program pro analytiky

Cílové skupiny:

• analytici

• zpracovatelé RIA

• zpracovatelé analytických podkladů

• juniorní i seniorní pracovníci

Forma:

• celkem 13 seminářů ve 3 městech (Praha, Brno, Olomouc)

• až 4denní prezenční semináře (2 povinné, 2 povinně volitelné k výběru)

• menší skupiny (10 osob)

• Realizace: září – prosinec 2022

9x

2x
1x



Novinky u datových schránek

Pro fyzické osoby, občany:

• Automatické zřízení DS FO po přihlášení se k digitální službě státu elektronickou identifikací.

• Možnost znepřístupnit

Pro podnikající fyzickou osobu – např. podnikatele OSVČ:

• Automatické zřízení DS při zápisu do registru osob.

• Povinnost DS používat.

Pro právnickou osobu:

• Automatické zřízení DS při zápisu do příslušné evidence.

• Povinnost používat.



Portál občana – návštěvnost (1.6. 2022)

• 2 420 000 přihlášení

• 446 739 registrovaných uživatelů (přes NIA 375 376)

• Od začátku roku 2022 evidujeme 

v průměru 41 890 přihlášení týdně.

Portál občana – nové služby

Novinky na Portálu občana

• Online založení nebo podepsání ePetice

• Editace kontaktních údajů do ROB/ROS   

(e-mail a telefonní číslo)

• Zobrazení údajů o technických 

prohlídkách vozidel

Portál občana – připravujeme

• Zobrazení osobního daňového kalendáře

• Online žádost o voličský průkaz



Otevřená data

OTEVŘENÁ DATA 

Nové povinnosti plynoucí 

ze zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím

ÚŘEDNÍ DESKY

Kdo?

Všechny ORP, kraje a státní orgány.

Co?

Povinně zveřejnit informace o úředních

deskách a informací na nich.

Kdy?

Od 1. 2. 2022. Již zveřejněno přes 630 úředních

desek v souladu s datovým standardem

vydaným ministerstvem vnitra.

Jak?

Ministerstvo vnitra poskytuje podporu, návody

a školení na https://data.gov.cz/



OTEVŘENÁ DATA 

Nové povinnosti plynoucí 

ze zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu 

k informacím

VEŘEJNÉ 

DATABÁZE

Kdo?

Všechny veřejné registry, evidence, 

seznamy a rejstříky zřízené zákonem.

Co?

Povinně zveřejnit celý obsah veřejné

databáze jako otevřená data.

Kdy?

Nejpozději do konce roku 2023.

Jak?

Ministerstvo vnitra poskytuje podporu, návody

a školení na https://data.gov.cz/

Otevřená data



Postup digitalizace

Přístup k NIA:

• Za 4/2022 – 1,4 milionu přihlášení

• Celkem 9 milionů prostředků v Národním identitním prostoru

• Více než 1,3 milionu lidí provedlo alespoň jedno přihlášení

• Elektronickou identifikaci používá 25 % těch, kdo disponují nějakým prostředkem

Nejvíce používané prostředky:

• NIA ID (MV) – 5,3 mil. přihlášení

• Česká spořitelna (bankID) – 3 mil. přihlášení

• Mobilní klíč eGovernmentu (MV) – 2,5 mil. přihlášení

• Komerční banka (bankID) – 1,7 mil. přihlášení

• ČSOB (bankID) – 1,6 mil. přihlášení

• eOP (MV) – 1,3 mil. přihlášení



eIdentita

Národní bod – vývoj počtu přihlašování:

• Digitální identita pro přihlášení k online službám státu – Portál občana, MZ a ÚZIS (Tečka, covid
certifikát), Nouzový stav – covid dotace, ČÚZK nahlizenidokatastru.cz, ČSSZ portál, MD – STK přihlášení, 
mýtné, aj.

• Celkem státních ID prostředků: 870 687 

• Celkem nestátních ID prostředků: 8 388 914 

• Celkem prostředků v národním identitním
prostoru: 9 259 601 

• Počet profilů alespoň s jedním aktivním 
prostředkem: 5 145 000 

• Celkový počet unikátních přihlášení: 1 342 851 



Postup digitalizace

Nejpoužívanější poskytovatelé online služeb (SeP):

• ePortál ČSSZ (2,8 mil. přihlášení)

• ÚZIS ČR (2,8 mil. přihlášení)

• IS datových schránek (2,7 mil. přihlášení)

• Portál veřejné správy (1,8 mil. přihlášení)

• ČÚZK (1,6 mil. přihlášení)

• Portál Národního bodu (1,2 mil. přihlášení)



eIDAS2

Kontext:

• Dne 3. června 2021 byl představen návrh nařízení EP a Rady, tzv. eIDAS Revision

• Vytvoření rámce pro Evropskou digitální identitu, tzv. peněženku

• Stále se projednává – nejde o uzavřenou záležitost

• „Doklady jako mobilní aplikace“

Cíle:

• 1) zásadně zvýšit dostupnost eID

• 2) přinést plošnou podporu soukromoprávních služeb – přes standardní rozhraní

• 3) posílit přeshraniční používání elektronických služeb

Víze: Digitální kompas 2030 – ambice do roku 2030 zajistit eSlužby pro 80 % populace EU 



eIDAS2

Co nás čeká:

• Jednotná evropská identita – eID prostředek s LoA HIGH platný po celé EU

• Úložiště pro různé doklady (EU ID, eOP, ŘP, průkaz ZTP, potvrzení o vzdělání, zdravotní atributy, 
ale i lístky na kulturní akce atd.)

• Bude obsahovat a využívat elektronický podpis držitele



Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy

pověřený řízením sekce veřejné správy a eGovernmentu

Ministerstvo vnitra ČR

david.slama@mvcr.cz

www.mvcr.cz/verejna-sprava

www.kvalitavs.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST!

mailto:david.slama@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/verejna-sprava
http://www.kvalitavs.cz/

